
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA 

WITKOWO ZA ROK 2023 

 

 

 

 

 

 

 

URZĄD GMINY I MIASTA W WITKOWIE 
 

ul. Gnieźnieńska 1, 62-230 Witkowo 

www.witkowo.pl 
 

  

GMINA I MIASTO 

WITKOWO 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2023 

 
 

2 | S t r o n a  

Spis treści 

I. WPROWADZENIE ....................................................................................................................... 5 

II. CHARAKTERYSTYKA GMINY .................................................................................................... 6 

II.1. Informacje ogólne ............................................................................................................... 6 
[...]
kompleksowo i w sposób zaplanowany przedstawia sposób rozwiązywania problemów 

występujących na obszarze rewitalizacji (OR) wyznaczonym na terenie gminy. 

Wyznaczony obszar rewitalizacji (OR), o łącznej powierzchni 34,33 km2, stanowi 18,67% 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2023 

 
 

91 | S t r o n a  

powierzchni gminy i jest zamieszkiwany przez 2 260 osób, co stanowi 16,71% ogółu 

mieszkańców gminy.  

 

Tabela 26. Szczegółowe dane dotyczące jednostek analitycznych (JA) wchodzących  

w skład wyznaczonego obszaru rewitalizacji (OR). 

Jednostki analityczne (ja) 
Liczba mieszkańców 

stan na 31.12.2016 r. 
Powierzchnia 

Lp. Symbol 
Opis 

jednostki 

Funkcja 

dominująca 
Liczba 

% 

mieszkańców 

gminy 

Km2 

% 

powierzchni 

gminy 

1 JA4–ZOW 

Zamieszkałe 

obszary 

wiejskie 

Mieszkaniowa 

jednorodzinna 
425 3,14 30,16 16,40 

2 JA13–ZOM 

Zamieszkałe 

obszary 

miejskie 

Mieszkaniowa 

jednorodzinna 
1079 7,98 3,27 1,78 

3 JA14–ZOM 

Zamieszkałe 

obszary 

miejskie 

Mieszkaniowa 

jednorodzinna 
756 5,59 0,9 0,49 

    2260 16,71 34,33 18,67 

 

JA4–ZOW – jednostka obejmuje swoim zasięgiem sołectwa: Skorzęcin, Sokołowo. 

Na terenie jednostki dominuje zabudowa jednorodzinna oraz zabudowa zagrodowa.  

Na tym terenie zlokalizowane są indywidualne gospodarstwa rolne. W miejscowości 

Skorzęcin znajduje się nowoczesny Ośrodek Wypoczynkowy, położony nad Jeziorem 

Niedzięgiel i Białym. W Skorzęcinie funkcjonuje także jednostka Ochotniczej Straży 

Pożarnej. W Sokołowie znajduje się świetlica wiejska oraz nowoczesny plac zabaw.  

JA13–ZOM – jednostka obejmuje swoim zasięgiem część miasta Witkowa  

w obrębie ulic: Cmentarna, Jana Pawła II, Jasna 1–49, Krótka, Ogrodowa, Parkowa, 

Polna, Poznańska, Skośna, Słoneczna, Spokojna, Stary Rynek, Strzałkowska, Tylna, 

Warszawska, Wiejska, Wodociągowa, Wrzesińska, Zielona. Ulice Stary Rynek oraz 

Poznańska stanowią centrum miasta Witkowa. Na tym obszarze zlokalizowane są 

zabytkowe kamienice, stanowiące zwartą zabudowę wielorodzinną. W obrębie ul. Stary 

Rynek znajduje się Kościół Parafialny pod wezwaniem św. Mikołaja oraz Bank 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2023 

 
 

92 | S t r o n a  

Spółdzielczy. Na ul. Poznańskiej znajduje się Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Adama Borysa, 

sala sportowa oraz plac zabaw. Wskazany obszar stanowi także centrum handlowo–

usługowe. Pozostałe ulice charakteryzują się zabudową mieszkaniową jednorodzinną 

oraz handlowo–usługową. Ul. Jana Pawła II w Witkowie stanowi strefę handlowo–

usługową. Znajdują się tam obiekty handlowe (Polo Market, Biedronka, Netto). Na tej 

ulicy znajduje się także Centrum Kultury im. Krzysztofa Szkudlarka oraz Niepubliczne 

Przedszkole „Bajkowy Świat”. Na ul. Jasnej zlokalizowane jest także Przedszkole Miejskie 

„Bajka”, natomiast na ul. Wiejskiej i Polnej w Witkowie znajdują się budynki Przychodni 

Zdrowia. Na ul. Cmentarnej zlokalizowany jest Cmentarz Parafialny. W obrębie 

ul. Warszawskiej znajduje się Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych oraz zabytkowe budynki, 

przynależne do byłej Szkoły Rolniczej w Witkowie, stanowiące obecnie własność osoby 

prywatnej. 

JA14–ZOM – jednostka obejmuje swoim zasięgiem część miasta Witkowa  

w obrębie ulic: Armii Poznań, Bolesława Chrobrego, Czerniejewska 1–6, 8–10 parzyste, 

Dworcowa, Gnieźnieńska, Młyńska, Piastowska, Słowiańska, Żwirki i Wigury 2b–3A. Na tym 

terenie przeważa zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna. Na ul. Gnieźnieńskiej 

zlokalizowane są również budynki wielorodzinne. W obrębie tej ulicy znajduje się siedziba 

Urzędu Gminy i Miasta w Witkowie. Na ul. Armii Poznań znajduje się budynek Poczty.  

W obrębie ul. Dworcowej znajdują się budynki handlowo-usługowe (m.in. Gminna 

Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska”, Spółdzielnia Kółek Rolniczych oraz prywatne firmy 

usługowe). Na ulicach: Gnieźnieńskiej, Żwirki i Wigury oraz Czerniejewskiej oprócz 

zabudowy mieszkaniowej znajduje się zabudowa handlowo–usługowa. Na ul. Nowej 

siedzibę ma jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej w Witkowie. Pozostałe ulice 

charakteryzują się zabudową mieszkaniową jednorodzinną. Na ul. Dworcowej 

funkcjonuje Niepubliczne Językowe Przedszkole „Mali Odkrywcy”, a na ul. Czerniejewskiej 

Niepubliczne Przedszkole Ochronka im. Dzieciątka Jezus. Na ulicy Dworcowej 

i Gnieźnieńskiej urządzone są place zabaw dla dzieci. 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2023 

 
 

93 | S t r o n a  

 

Rysunek 1. Wyznaczony obszar rewitalizacji (OR) w Gminie Witkowo. 

 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2023 

 
 

94 | S t r o n a  

W ramach Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy i Miasta Witkowo na lata 2018-

2023 sformułowano także następujące cele rewitalizacji oraz odpowiadające im kierunki 

działań.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lokalny Program Rewitalizacji Gminy i Miasta Witkowo na lata 2018-2023 przyjęty 

został Uchwałą Nr XXXV/280/2018 Rady Miejskiej w Witkowie z dnia 22 lutego 2018 r.  

w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu Rewitalizacji Gminy i Miasta Witkowo na lata 

2018-2023 i wpisany został do Wykazu programów rewitalizacji gmin województwa 

wielkopolskiego. W programie ujęto 10 projektów rewitalizacyjnych oraz 

2 przedsięwzięcia rewitalizacyjne.  

W 2023 roku w ramach realizacji zadań Programu wykonano następujące 

inwestycje: 

1) „Modernizacja i rozbudowa systemu monitoringu na terenie OW Skorzęcin”.  

W ramach zadania zakupiono i zamontowano 10 szt. kamer, rejestrator, dysk i 5 szt. 

switchy PoE. Koszt tej inwestycji to kwota 19.906,50 zł. 

2) „Budowa chodników w miejscowościach: Ruchocinek i Skorzęcin”. 

Zadanie obejmowało wykonanie nowych odcinków chodników w ww. 

miejscowościach. Dodatkowo na chodniku prowadzącym do Ośrodka 

Wypoczynkowego w Skorzęcinie dopuszczono ruch rowerowy. Na realizację tego 

zadania w 2023 r. wydatkowano kwotę 6.786.497,20 zł, z czego kwota 5.700.000,00 zł 

pochodziła z Rządowego Funduszu Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych.  

 

 

CEL 1. Poprawa jakości życia 

mieszkańców OR w wieku 

senioralnym oraz wykluczonych 

społecznie  

 

KIERUNEK DZIAŁAŃ 1.1 Wsparcie osób w wieku senioralnym 

oraz ograniczenie bezrobocia i ubóstwa wśród mieszkańców. 

KIERUNEK DZIAŁAŃ 2.2 Budowa i modernizacja infrastruktury 
chroniącej środowisko naturalne, w tym infrastruktury 
drogowej.  

KIERUNEK DZIAŁAŃ 2.1 Urządzenie miejsca spędzania wolnego 
czasu przez seniorów oraz modernizacja infrastruktury 
rekreacyjno–wypoczynkowej.  CEL 2. Budowa oraz 

modernizacja infrastruktury 
społecznej i środowiskowej na 

OR  

KIERUNEK DZIAŁAŃ 1.2 Ograniczenie przestępczości. 

 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2023 

 
 

95 | S t r o n a  

3) „Kontynuacja rozbudowy monitoringu w mieście Witkowo”.  

W ramach zadania zakupiono i zamontowano nowe kamery oraz naprawiono 

istniejące na terenie miasta Witkowa m.in. w obrębie ulic objętych Lokalnym Programem 

Rewitalizacji. Koszt tej inwestycji to kwota 13.981,90 zł. 

4) „Przebudowa ul. Jana Pawła II i Armii Poznań w Witkowie oraz budowa ul. Różanej  

w Witkowie i Małachowie-Wierzbiczany”.  

Inwestycja została zrealizowana w ramach Programu Rządowy Fundusz Polski Ład: 

Program Inwestycji Strategicznych i obejmowała gruntowną przebudowę ul. Jana Pawła 

II i Armii Poznań na długości ok. 0,85 km, polegającą na uspokojeniu ruchu, poprzez: 

wybudowanie pasa rozdziału i azyli z przejściami dla pieszych i znakami aktywnymi, 

poprawę geometrii skrzyżowań, ułożenie nowej nawierzchni i przebudowę chodników 

z wydzieleniem drogi dla rowerów. Ponadto zadanie obejmowało również budowę  

ul. Różanej w Witkowie i Małachowie-Wierzbiczany na długości ok. 0,34 km, poprzez 

wykonanie nowej nawierzchni wraz z chodnikami i zjazdami na posesje oraz rozbudowę 

istniejącej sieci kanalizacji sanitarnej. Wartość poniesionych środków w 2023 r. to kwota  

4.779.292,00 zł. Kwota finansowego wsparcia otrzymana w ramach Programu Rządowy 

Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych wyniosła 4.750.000,00 zł.  

Z końcem 2023 roku Lokalny Program Rewitalizacji przestał obowiązywać,  

w związku z tym w 2024 roku przystąpiono do opracowania Gminnego Programu 

Rewitalizacji dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2025-2030.  

 

VIII.3. Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2022-2025  

z perspektywą do roku 2029  

Uchwałą Nr XXXIV/274/2021 Rady Miejskiej w Witkowie z dnia 29 grudnia 2021 roku 

przyjęto „Program Ochrony Środowiska dla Gminy i Miasta Witkowo na lata 2022 – 2025  

z perspektywą do roku 2029”. Program stanowi kontynuację przyjętych założeń 

określonych w poprzednim Programie ochrony środowiska oraz dokonuje aktualizacji 

wskazanych zadań i priorytetów, które wynikają z dostosowania do nowych przepisów 

prawnych i wymogów w zakresie ochrony środowiska naturalnego oraz uwarunkowań 

społecznych i gospodarczych. 

Program wyznacza ramy w zakresie ochrony środowiska naturalnego na terenie 

gminy Witkowo na lata 2022-2025 z perspektywą do roku 2029 oraz określa zadania 

niezbędne do realizacji w tym zakresie na terenie Gminy Witkowo. Program swoim 

zakresem działań i celów jest spójny z programami ochrony środowiska wyższego rzędu 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2023 

 
 

96 | S t r o n a  

oraz innymi dokumentami strategicznymi i programowymi związanymi z szeroko 

rozumianą ochroną środowiska naturalnego. 

W 2024 roku opracowano Raport z realizacji „Programu Ochrony Środowiska dla 

Gminy i Miasta Witkowo za lata 2022 – 2023”. Raport stanowił podsumowanie i ocenę 

stopnia wdrażania przewidzianych w Programie zadań z zakresu ochrony środowiska 

naturalnego na terenie Gminy Witkowo w latach 2022-2023. Raport został przedstawiany 

Radzie Miejskiej w Witkowie, a następnie przekazany Zarządowi Powiatu Gnieźnieńskiego. 

Realizacja przyjętych w Programie Ochrony Środowiska zadań: 

• Gospodarka wodno-ściekowa; 

Na dzień 31.12.2023 roku na terenie Gminy Witkowo długość czynnej sieci wodociągowej 

magistralnej (przesyłowej) wynosiła 176,6 km, a liczba przyłączy sieci wodociągowej 

do budynków i innych obiektów wynosiła 2.433 szt. Zaopatrzenie w wodę odbywało się 

ze studni głębinowych i stacji uzdatniania wody w Witkowie oraz Gorzykowie.  

Badania jakości wody przeznaczonej do spożycia z ujęć wody na terenie Gminy 

Witkowo wykonywane były systematycznie przez Państwowy Powiatowy Inspektorat 

Sanitarny w Gnieźnie. Zgodnie z oceną obszarową jakości wody przeznaczonej 

do spożycia przez ludzi na terenie gminy Witkowo w 2023 roku, wykonaną przez 

Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Gnieźnie, wynika, że w ocenie rocznej 

wszystkie wodociągi zapewniające zaopatrzenie w wodę na terenie Gminy Witkowo 

dostarczały wodę przydatną do spożycia przez ludzi. Zużycie wody na terenie Gminy 

Witkowo w 2023 roku wyniosło 651.100 m3, z czego 508.100 m3, dotyczyło gospodarstw 

domowych i indywidualnych gospodarstw rolnych, co stanowi ok. 78 %. Pozostała woda 

wykorzystywana była na cele produkcyjne i inne cele. 

Na dzień 31.12.2023 roku na terenie Gminy Witkowo długość czynnej sieci 

kanalizacji sanitarnej (bez przykanalików) wynosiła 113,1 km, a liczba przyłączy sieci 

kanalizacyjnej do budynków i innych obiektów wynosiła 1.765 szt. Ścieki komunalne  

z terenu Gminy Witkowo odprowadzane były do mechaniczno–biologicznej oczyszczalni 

w Małachowie Wierzbiczany o max. przepustowości 2 400 m3/dobę. Równoważna liczba 

mieszkańców dla tej oczyszczalni wynosi 11.760 RLM. W części mechanicznej następuje 

oddzielenie od ścieków surowych większych zanieczyszczeń, tzw. skratek. Następnie ścieki 

kierowane są do piaskownika, w którym następuje oddzielenie od ścieków piasku. Skratki 

po higienizacji wapnem chlorowanym są odwadniane, prasowane i wywożone na 

składowisko odpadów. Piasek także wywożony jest na składowisko odpadów. Po tych 

procesach następuje biologiczne oczyszczanie ścieków w reaktorach typu SBR (4 szt.), 

które działają w oparciu o proces osadu czynnego. Powstające w procesie oczyszczania 



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2023 

 
 

97 | S t r o n a  

ścieków osady ściekowe poddawane są procesom odwadniania i higienizacji wapnem 

chlorowanym, a następnie wywożone są na składowisko odpadów w Chłądowie i tam 

wykorzystywane w procesach rekultywacji tego składowiska. Bezpośrednim odbiornikiem 

oczyszczonych ścieków z oczyszczalni jest rów melioracyjny (bez nazwy). Wylot zrzutu 

oczyszczonych ścieków zlokalizowany jest na kilometrażu 0+546 tego rowu 

melioracyjnego. Oczyszczone ścieki dalej kierowane są do rzeki Strugi Bawół. Łączna ilość 

ścieków odprowadzonych do oczyszczalni ścieków w 2023 roku z terenu Gminy Witkowo 

wyniosła 480.470 m3. 

W ramach Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych, 

aglomeracja Witkowo, została zaktualizowana w dniu 29 grudnia 2022 roku uchwałą  

Nr XLVII/359/2022 Rady Miejskiej w Witkowie w sprawie wyznaczenia obszaru i granic 

aglomeracji Witkowo. Wyznaczono aglomerację Witkowo o równoważnej liczbie 

mieszkańców (RLM) 13.336. Aglomeracja Witkowo obejmuje swym zasięgiem tereny 

objęte systemem istniejącej i planowanej kanalizacji sanitarnej, zakończonym 

oczyszczalnią ścieków w m. Małachowo Wierzbiczany, gmina Witkowo oraz tereny, na 

których znajdują się zbiorniki bezodpływowe i przydomowe oczyszczalnie ścieków. Obszar 

aglomeracji Witkowo obejmuje miejscowości: miasto Witkowo, cz. m. Dębina, 

Gorzykowo, Jaworowo, cz. m. Kołaczkowo, Malenin, Małchowo Kępe, Małachowo 

Szemborowice, Małachowo Wierzbiczany, Małachowo Złych Miejsc, Mąkownica, cz. m. 

Mielżyn, Odrowąż, Skorzęcin, cz. m. Ruchocinek, które są objęte systemem kanalizacji 

sanitarnej oraz obszary, na których planowana jest budowa sieci kanalizacji sanitarnej: 

cz. m. Ruchocinek.  

Właściciele nieruchomości na terenach, na których nie planuje się budowy sieci 

kanalizacji sanitarnej oraz w przypadku, gdy podłączenie do istniejącej sieci kanalizacji 

sanitarnej jest niemożliwe z powodów technicznych, a także gdy podłączenie do 

istniejącej sieci kanalizacji jest ekonomicznie nieuzasadnione, mają możliwość 

wyposażenia nieruchomości w przydomowe oczyszczalnie ścieków i ubiegania się  

o dofinansowanie do ich budowy.  

Na podstawie uchwały Nr XXIV/242/2013 Rady Miejskiej w Witkowie z dnia  

27 marca 2013 roku, zmienionej 24 lutego 2017 roku, w sprawie ustalenia zasad udzielania 

dotacji celowej na dofinansowanie do budowy przydomowych oczyszczalni ścieków na 

terenie Gminy i Miasta Witkowo, w 2023 roku udzielono dotacji dla 1 właściciela 

nieruchomości w miejscowości Ćwierdzin. Kwota udzielonej dotacji to 3.000,00 zł. 

Realizacja powyższego zadania przyczyniła się do polepszenia stanu środowiska 

naturalnego na terenie Gminy Witkowo poprzez ochronę wód powierzchniowych  



RAPORT O STANIE GMINY I MIASTA WITKOWO ZA ROK 2023 

 
 

98 | S t r o n a  

i podziemnych. Corocznie na terenie Gminy Witkowo przeprowadzane są kontrole 

właścicieli nieruchomości, dotyczące gospodarki odpadami stałymi i gospodarki wodno-

ściekowej.  

W związku ze zmianą przepisów ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu 

czystości i porządku w gminach dot. kontroli właścicieli nieruchomości w zakresie 

gromadzenia nieczystości ciekłych w zbiornikach bezodpływowych i przydomowych 

oczyszczalniach ścieków oraz pozbywania się zebranych nieczystości ciekłych w sposób 

zgodny z przepisami, zarządzeniem Nr 49/2023 Burmistrza Gminy i Miasta Witkowo z dnia 

27.03.2023 r. przyjęto plan kontroli na lata 2023-2024 nieruchomości na terenie Gminy  

i Miasta Witkowo, na których znajdują się zbiorniki bezodpływowe na nieczystości ciekłe  

i przydomowe oczyszczalnie ścieków. Kontrolę w tym zakresie przeprowadza się co 

najmniej raz na dwa lata. 

W 2023 roku przeprowadzono planowane kontrole właścicieli nieruchomości  

w zakresie gromadzenia nieczystości ciekłych w zbiornikach bezodpływowych  

i przydomowych oczyszczalniach ścieków oraz pozbywania się zebranych nieczystości 